PAGE
5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ЛИВЕНСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	______________ 2015 года № _____-РС

г. Ливны

	Принято на ____ заседании

Ливенского районного Совета

            народных депутатов

О внесении изменений в решение Ливенского районного Совета народных депутатов от 25 июля 2013 года № 22/239-РС «О создании муниципального дорожного фонда Ливенского района Орловской области»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству нормативных правовых актов Ливенского района,

Ливенский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в решение Ливенского районного Совета народных депутатов от 25 июля 2013 года № 22/239-РС «О создании муниципального дорожного фонда Ливенского района Орловской области» (газета «Ливенский край» от 2 августа 2013 года №  29) (в редакции решения Ливенского районного Совета народных депутатов от 28 ноября 2013 года № 26/291-РС) (газета «Ливенский край» от 3 декабря 2013 года № 47) изменения, изложив приложение к решению в новой редакции, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Ливенского районного Совета народных депутатов от 28 ноября 2013 года № 26/291-РС «О внесении изменений в решение Ливенского районного Совета народных депутатов от 25 июля 2013 года № 22/239-РС «О создании муниципального дорожного фонда Ливенского района Орловской области» (газета «Ливенский край» от 3 декабря 2013 года № 47).

3. Направить настоящее решение главе района для подписания и опубликования.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, инвестиционной политике, налогам и муниципальной собственности (Д.Д. Шалимов).

Глава района                                                                                       Ю.Н. Ревин

Председатель Совета                                                                         М.Н. Савенкова

Приложение к решению

Ливенского районного Совета

народных депутатов

от__________________2015 года №__________

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ливенского района Орловской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ливенского района Орловской области (далее - Порядок) устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Ливенского района Орловской области.

1.2. Муниципальный дорожный фонд Ливенского района Орловской области (далее - Дорожный фонд) - часть средств бюджета Ливенского района Орловской области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Ливенского района, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений и дорожных сооружений на них.

1.3. Средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда

2.1. Средства Дорожного фонда формируются за счет:

1) отчислений по дифференцированному нормативу в бюджет от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Ливенского района Орловской области;

2) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения Ливенского района, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений;
3) возмещения ущерба, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения Ливенского района, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений противоправными действиями юридических и физических лиц;

4) применения штрафных санкций за неисполнение (ненадлежащее исполнение) соответствующих контрактов, заключаемых на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Ливенского района, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений;

5) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Ливенского района,  в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений, - в размере 100%;

6) поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

7) доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Ливенского района, - в размере 5%.

2.2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области о бюджете Ливенского района Орловской области на очередной финансовый год и плановый период (далее - решение о бюджете) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Ливенского района Орловской области от источников, которые установлены в п. 2.1 настоящего Порядка.

2.3. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется управлением финансов администрации Ливенского района Орловской области во взаимодействии с управлением по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района Орловской области в следующем порядке:

1) Управление финансов администрации Ливенского района Орловской области в соответствии с порядком составления проекта бюджета Ливенского района Орловской области на очередной финансовый год и плановый период доводит до управления по строительству, архитектуре и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ливенского района Орловской области предельные расчетные объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период.

2) Управление по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района Орловской области осуществляет распределение предельных расчетных объемов бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период по направлениям расходов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, в том числе в рамках муниципальных программ.

2.4. Главным распорядителем бюджетных средств Дорожного фонда в соответствии с решением о бюджете является администрация Ливенского района Орловской области.

2.5. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов бюджета Ливенского района Орловской области, установленных решением о бюджете.

3. Использование бюджетных ассигнований Дорожного фонда

3.1. За счет бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется финансовое обеспечение следующих направлений дорожной деятельности:

1) содержание действующей сети автомобильных дорог местного значения Ливенского района и искусственных сооружений на них, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений и дорожный сооружений на них, а также переданных в оперативное управление, включая мероприятия, направленные на поддержание технического состояния автомобильных дорог местного значения Ливенского района, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений, оценку их транспортно-эксплуатационного и технического состояния, организацию и обеспечение безопасности дорожного движения;

2) выполнение работ по проектированию и строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения Ливенского района в границах населенных пунктов сельских поселений и дорожных сооружений на них, в том числе переданных в оперативное управление (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, получение технических условий, проведение необходимых экспертиз и выкуп земельных участков);

3) закупка дорожных знаков, а также изделий и материалов для ремонта и устройства дорожных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ливенского района, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений;

4) инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения Ливенского района, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений и дорожных сооружений на них, разработка проектов организации дорожного движения, дислокации дорожных знаков, подсчет интенсивности дорожного движения, пропускной способности автодорог местного значения, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений и дорожных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрации прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами местного значения, в том числе в границах населенных пунктов сельских поселений и дорожными сооружениями, аренда, выкуп земельных участков и объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

5) погашение кредитной задолженности за предыдущий финансовый год за выполненные работы;

6) предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Ливенского района Орловской области в рамках заключенных соглашений по передаче части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений;
7) оформление прав собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения Ливенского района и земельные участки под ними.

8) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог местного значения Ливенского района, в том числе в границах населенных пунктов.

3.2. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Ливенского района Орловской области и лимиты бюджетных обязательств, определенных в решении о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Перечисление безвозмездных поступлений от физического и (или) юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов  в границах Ливенского района и в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений, в том числе добровольные пожертвования, в доходы Дорожного фонда, осуществляется после заключения договора (соглашения) пожертвования между указанным физическим или юридическим лицом, с одной стороны, и администрацией Ливенского района Орловской области, с другой стороны.

Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Ливенского района Орловской области и лимиты бюджетных обязательств после подтверждения поступления указанных средств с последующим внесением изменений в решение о бюджете.

Поступившие в Дорожный фонд безвозмездные поступления используются по целевому назначению, определенному договором (соглашением) пожертвования, в соответствии с направлениями расходов, предусмотренными пунктом 3.1 настоящего Порядка.

3.4. Мероприятия по направлениям, финансируемым за счет бюджетных ассигнований Дорожного фонда, могут осуществляться в рамках расходов бюджета Ливенского района Орловской области на реализацию муниципальных программ Ливенского района Орловской области.

4. Отчетность и контроль за использованием

средств Дорожного фонда

4.1. Координацию по направлению расходования бюджетных средств Дорожного фонда осуществляет управление по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района Орловской области.

4.2. Муниципальные образования сельских поселений Ливенского района ежемесячно представляют в управление по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района Орловской области отчеты о расходах бюджетов сельских поселений Ливенского района, осуществляемых в соответствии с настоящим Порядком по форме и в сроки, установленные в рамках заключенных Соглашений.

Ответственность за достоверность представляемых данных в управление по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района Орловской области и целевое использование иных межбюджетных трансфертов возлагается на сельские поселения Ливенского района.

4.3. Администрация Ливенского района Орловской области представляет в управление финансов администрации Ливенского района Орловской области отчет об использовании средств Дорожного фонда для включения его в сводный отчет об исполнении консолидированного бюджета Ливенского района Орловской области по форме и в сроки, установленные для сдачи бюджетной отчетности.

4.4. Контроль за использованием средств Дорожного фонда осуществляет управление по строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Ливенского района Орловской области.